
Abstrakt:  

 Protože exkurze - ať už dlouhodobé či krátkodobé – mají prokazatelný vliv na 

vědomosti, hodnoty a postoje žáků a také rozvíjejí dovednosti učitelů, rozhodla jsem se 

věnovat tomuto tématu. Cílem této práce bylo připravit terénní exkurzi včetně všech 

potřebných výukových materiálů a následně zhodnotit přínos této exkurze na vědomosti žáků. 

Vytvořené výukové materiály byly testovány celkem ve čtyřech třídách dvou základních škol 

v Příbrami a blízkém okolí. Žáci z těchto tříd byli rozdělení do dvou skupin - experimentální 

skupina se zúčastnila výuky na terénní exkurzi a kontrolní skupina ve třídě. Obě skupiny 

absolvovaly pre-test, výuku (exkurze nebo výuka ve třídě), post-test 1(se zpětnou vazbou k 

výuce), post-test 2 a 3. Sebraná data byla vyhodnocena statistickými analýzami, jejichž 

výsledky ukázaly signifikantní rozdíl v dosažených znalostech mezi skupinami v post-testu 1 

a 2. V post-testu 3 byly výsledky obou skupin srovnatelné. Souhrnně lze říci, že žáci obou 

skupin během výuky získali nové vědomosti a jejich znalosti byly vyšší než na začátku, 

ovšem výuka na exkurzi byla signifikantně efektivnější než výuka ve třídě.  

 

Klíčová slova: metoda výuky, exkurze, znalosti žáků, testování znalostí 

 


